Proc. Leg. nº 3390/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 112/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Ilustríssimo Senhor Doutor VALMIR
TRIVELATO, pelo excelente trabalho
profissional desenvolvido há mais de 27
(vinte e sete) anos na área Jurídica, em prol
de nossa comunidade valinhense.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Ilustríssimo Senhor Doutor VALMIR
TRIVELATO, pelo excelente trabalho profissional desenvolvido há mais de 27 (vinte

e sete) anos na área Jurídica, em prol de nossa comunidade valinhense.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O valinhense Valmir Trivelato, nascido em 1969, é filho

dos saudosos Jair Pedro Trivelato e Cilene Nozari Trivelato. Casado com Juliane

Borscheid Trindade, advogada igualmente brilhante e militante em nosso município,

possui três filhos, Anna Beatriz, Pedro Gabriel e Maria Fernanda.

Realizou o ensino primário na Escola Estadual Professor

José Leme do Prado, e, no ano de 1986 iniciou o curso Técnico em Contabilidade na

Proc. Leg. nº 3390/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Escola Técnica de Comércio de Valinhos, concluído no ano de 1988. Graduou-se

em Direito pela Faculdade Padre Anchieta de Jundiaí-SP, turma de 1993.

Iniciou sua vida profissional em 1984 como patrulheiro no

Escritório de Contabilidade Zanella-Olivo, de propriedade do Sr. Luis Aparecido

Zanella e Ademir Olivo, sendo esse seu primeiro contato com profissionais ligados

ao Direito, tais como a Dra. Eliana Franceschini Olivo, esposa do Sr. Ademir Olivo, e

o Dr. Celso Carboni.

Em 1986, passou a trabalhar como contínuo no antigo

União de Bancos – Agência Valinhos-SP. Já em 1995, após formado, iniciou sua

carreira de advogado, no Escritório do Dr. Luíz Fernando Miorim e Dra. Tânia Regina

Soares Miorim, permanecendo até o ano de 2004. A partir de então, passou a

trabalhar com sua banca própria de advocacia, na cidade de Valinhos.

Ao longo de sua carreira, participou de duas gestões da

diretoria da OAB Valinhos-SP, nos períodos de 2010 a 2012 e 2016 a 2018, na

função de Diretor Tesoureiro, além de se especializar nas áreas de Direito Civil,

Direito da Família, Previdenciário e Trabalhista.

O homenageado tem orgulho de sua trajetória profissional

no município, bem como ter convivido com profissionais pautados pela correção, que

espelharam sua vida profissional ao longo destes anos.

Dessa forma, por todo esse envolvimento e, sobretudo,

pela inegável contribuição para com a coletividade valinhense, requeremos seja

aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao

Ilustríssimo Senhor Doutor VALMIR TRIVELATO, como justa e legítima homenagem

da gente valinhense à sua ilustre pessoa.

   Proc. Leg. nº 3390/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
LOUVOR ao homenageado acima nomeado, para conhecimento da reverente

homenagem desta Edilidade.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UB62W88697UA0VG3
		2022-06-20T16:51:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-20T16:51:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-20T16:51:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:12:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:12:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:12:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:53:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:53:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T09:53:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:37:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:37:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:37:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:41:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:41:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T14:41:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T17:16:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T17:16:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-21T17:16:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-24T15:01:33-0300

		2022-06-24T15:01:33-0300

		2022-06-24T15:01:33-0300